- 1 -

柳 州 市 教 育 局
文件柳 州 市 体 育 局

柳教体卫艺〔2022〕5 号

关于印发《2022 年柳州市青少年
体育竞赛活动计划》的通知

各县区（新区）教育局、文体广旅局，阳和工业新区（北部生态

新区）社会事务局，各局属高中、中等职业学校，市六十六中学、

市特教学校：

为贯彻落实《体育总局 教育部关于印发深化体教融合 促进

青少年健康发展意见的通知》（体发〔2020〕1 号）和柳州市教

育局体育局《关于印发〈柳州市青少年儿童竞赛体系创新改革方

案（试行）〉的通知》（柳教规〔2021〕2 号），不断完善我市

青少年体育赛事体系，深化体教融合工作，全面推进青少年体育

竞赛活动一体化进程，大力开展校园足球、篮球、排球、羽毛球

网球、啦啦操六大赛事，努力开创青少年体育竞赛和教学训练新

局面，现将《2022 年柳州市青少年体育竞赛活动计划》印发给

你们，并提出以下几点要求，请一并贯彻落实：

一、严格遵守疫情防控要求，做好疫情防控工作，要坚持将

广大师生生命安全和身体健康放在首位，严格控制观众数量，保

- 2 -

持安全距离，同时各参赛单位和承办单位要严格落实疫情防控工

作各项要求，各参赛人员要服从比赛场馆学校当地的疫情防控管

理要求。

二、各县区（新区）要认真组织本级校园体育竞赛，督促辖

区学校积极开展校内年级班级体育竞赛，形成校级、县区（新区）

二级竞赛体系和选拔制度，自 2022 年起，市级中小学生足球、

篮球、排球比赛执行限额参赛，名额分配至各县区，由各县区选

拔优秀队伍参加。

三、各学校要积极开展学校课余体育训练，提高体育教师执

教水平、学校体育代表队水平，形成有特色的体育传统项目，积

极组织学校学生运动队参加上级部门组织的体育比赛。

四、鼓励各县有条件的学校参加市级比赛。学校参加市级体

育比赛项目的次数，列入督导学校办学评估的内容。

五、各项目竞赛规程另文印发，具体比赛时间视疫情情况确

定。

请各县区（新区）教育行政部门将通知转发到所辖区中小学

校（幼儿园），确保各中小学校（幼儿园）了解各项目比赛时间，

并组织辖区选拔工作。

附件：2022 年柳州市青少年体育竞赛活动计划一览表

- 4 -

附件

2022 年柳州市青少年体育竞赛活动计划一览表
序

号 竞赛项目 竞赛活动名称 主办单位 参赛主体 计划时间 地点 备注

1

篮球

第七届县域高中篮球联赛 市教育局
市体育局 五县高中男子代表队 2022 年 4 月 三江县

2 柳州市第二届小学生校园篮

球班级冠军联赛
市教育局
市体育局

各县区（新区）选派（5-6
年级班级男女混合赛制）

2022 年 6 月-7 月 各参赛学校场馆

3
2022 年第八届中学生篮球联

赛
市教育局
市体育局

初中组由各县区（新区）

选派参加；高中、职校组

不限（以学校为单位）
2022 年 9 月-12 月 各参赛学校场馆

4
2022 年柳州市小学生篮球比

赛
市体育局
市教育局 各县（区）选派小学 2022 年 6 月 待定

5

足球

2022 年柳州市青少年校园足

球最佳阵容选拔

柳州市青

少年校园

足球工作

领导小组

各县区（新区）最佳阵容 待定 待定

6 柳州市第二届小学生校园足

球班级冠军联赛
市教育局
市体育局

各县区（新区）选派（5-6
年级班级男女混合赛制）

2022 年 5 月-7 月 各参赛学校场馆

7
2022 年柳州市第八届“千里

杯”校园足球中学生联赛
市教育局
市体育局

初中组由各县区（新区）

选派参加；高中、职校组

不限（以学校为单位）
2022 年 9 月-12 月 各参赛学校场馆

8
全区“第八届”千里杯青少年

校园足球联赛柳州市代表队

选拔赛

市教育局
市体育局 各初中、高中、中职学校 2022 年 5 月-7 月 待定

- 5 -

序

号 竞赛项目 竞赛活动名称 主办单位 参赛主体 计划时间 地点 备注

9
2022 年柳州市“千里杯”青少

年校园足球小学生联赛
市体育局
市教育局 各县（区）选派小学 2022 年 5 月 待定

10
2022 年柳州市青少年校园足

球运动员技能三-五级等级评

定

柳州市青

少年校园

足球工作

领导小组

全市各中小学校 待定 待定

11
2021-2022 年度青少年校园足

球冠军联赛
市教育局
市体育局

各县区（新区）小学初中

联队、青少年俱乐部 待定 待定

12
2022 年柳州市第三届大学生

足球联赛
市体育局
市教育局 市内各大学 2022 年 10 月-11 月 待定

13
排球

2022 年柳州市中学生排球联

赛
市教育局
市体育局

初中组由各县区（新区）

选派参加；高中、职校组

不限（以学校为单位）
2022 年 9 月-10 月 柳州市铁一中学

（柳东校区）

14
2022 年柳州市小学生排球比

赛
市体育局
市教育局 各县（区）选派小学 2022 年 6 月 待定

15

羽毛球

2022 年柳州市小学生羽毛球

比赛暨 2022 年柳州市青少年

羽毛球春季积分赛

市体育局
市教育局 全市各小学俱乐部 2022 年 4 月 待定

16
2022 年柳州市中学生羽毛球

比赛（夏季积分赛）
市教育局
市体育局

各各初中、高中、中职学

校（男子女子）代表队 2022 年 6 月-7 月 柳州市第六中学

17
2022 年柳州市青少年羽毛球

秋季积分赛
市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 9 月 待定

18
2022 年柳州市青少年羽毛球

冠军总决赛
市体育局
市教育局 积分前 8 名运动员 2022 年 11 月 待定

- 6 -

序

号 竞赛项目 竞赛活动名称 主办单位 参赛主体 计划时间 地点 备注

19

网球

2022 年柳州市小学生网球比

赛暨 2022 年柳州市青少年网

球春季积分赛

市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 4 月 待定

20
2022 年柳州市中学生网球公

开赛（夏季积分赛）
市教育局
市体育局

各初中、高中、中职学校

（男子女子）代表队 2022 年 6 月-7 月 柳州市第二职业

技术学校

21
2022 年柳州市青少年网球秋

季积分赛
市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 9 月 待定

22
2022 年柳州市青少年网球冠

军总决赛
市体育局
市教育局 积分前 8 名运动员 2022 年 11 月 待定

23
啦啦操

2022 年柳州市小学生啦啦操

锦标赛（达级赛）

市教育局
市体育局
学校体育

卫生学会

全市小学 待定 待定

24 第八届青少年儿童健美操啦

啦操比赛
市教育局
市体育局 全市各中小学校幼儿园 2022 年 10-11 月 待定

25
田径

2022 年柳州市中学生田径运

动会
市教育局
市体育局 各初中、高中、中职学校 2022 年 10 月 柳州市铁一中学

（柳东校区）

26
2022 年柳州市小学生田径运

动会
市体育局
市教育局 全市各小学 2022 年 6 月 待定

27 乒乓球
2022 年柳州市小学生乒乓球

比赛暨 2022 年柳州市青少年

乒乓球春季积分赛

市体育局
市教育局 全市各小学俱乐部 2022 年 4 月 待定

- 7 -

序

号 竞赛项目 竞赛活动名称 主办单位 参赛主体 计划时间 地点 备注

28
2022 年柳州市中学生乒乓球

比赛（夏季积分赛）
市教育局
市体育局 各初中、高中、中职学校 2022 年 6 月-7 月 柳州市第一中学

29
2022 年柳州市青少年乒乓球

秋季积分赛
市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 9 月 待定

30
2022 年柳州市青少年乒乓球

冠军总决赛
市体育局
市教育局 积分前 8 名运动员 2022 年 11 月 待定

31 2022 年柳州市乒乓球锦标赛
市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 9 月 待定

32 传统体育
2022 年柳州市中学生高杆投

绣球比赛
市教育局
市体育局 各初中、高中、中职学校 2022 年 6 月-7 月 柳州市第六中学

33 阳光体育 中小学生冬锻项目运动会 市教育局
市体育局 全市各中小学校  待定 暂缓（疫情

防控）

34

跆拳道

2022 年柳州市小学生跆拳道

比赛暨 2022 年柳州市青少年

跆拳道春季积分赛

市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 4 月 待定

35
2022 年柳州市青少年跆拳道

秋季积分赛
市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 9 月 待定

36
2022 年柳州市青少年跆拳道

冠军总决赛
市体育局
市教育局 积分前 8 名运动员 2022 年 11 月 待定

37 击剑 2022 年柳州市中小学生击剑

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 4 月 待定 飞步等 2 家

俱乐部承办

- 8 -

序

号 竞赛项目 竞赛活动名称 主办单位 参赛主体 计划时间 地点 备注

38 航空航海

模型
2022 年柳州市中小学生航空

航海模型项目比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 5 月 待定 市航模协会

承办

39 电子制作
2022 年柳州市青少年电子制

作锦标赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 5 月 待定 市无线电协

会承办

40 象棋 2022 年柳州市中小学生象棋

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 5 月 待定 市象棋协会

承办

41 围棋 2022 年柳州市中小学生围棋

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 6 月 待定 市龙城棋院

承办

42 游泳 2022 年柳州市中小学生游泳

（蹼泳）比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 6 月 待定

43 跳绳 2022 年柳州市青少年跳绳锦

标赛
市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 6 月 待定 市博铠俱乐

部承办

44 体育舞蹈

2022 年柳州市第四届青少年

体育舞蹈锦标赛暨中小学生

体育舞蹈比赛

市体育局
市教育局 全市各中小学俱乐部 2022 年 10 月 待定 市体育舞蹈

协会承办

45 车辆建筑

模型
2022 年柳州市中小学生车辆

建筑模型运动比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 10 月 待定 市航模协会

承办

46 无线电测

向
2022 年柳州市青少年无线电

测向锦标赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 2022 年 11 月 待定 市无线电协

会承办

47 举重 2022 年柳州市中小学生举重

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

48 摔跤 2022 年柳州市中小学生摔跤

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

- 9 -

序

号 竞赛项目 竞赛活动名称 主办单位 参赛主体 计划时间 地点 备注

49 柔道 2022 年柳州市中小学生柔道

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

50 武术散打
2022 年柳州市中小学生武术

散打比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

51 拳击 2022 年柳州市中小学生拳击

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

52 武术套路
2022 年柳州市中小学生武术

套路比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

53 体操 2022 年柳州市中小学生体操

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

54 艺术体操
2022 年柳州市中小学生艺术

体操比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

55 技巧 2022 年柳州市中小学生技巧

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

56 激光枪射

击
2022 年柳州市中小学生激光

枪射击比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

57 射击（飞

碟）
2022 年柳州市中小学生射击

（飞碟）比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

58 射箭 2022 年柳州市中小学生射箭

比赛
市体育局
市教育局 全市各中小学 （待定） 待定 市体育运动

学校承办

备注：1．具体比赛时间以下发竞赛规程上的时间为准。

      2．为了方便注册和报名参赛，请各相关单位提醒运动员或运动员监护人尽早办理个人身份证。

	柳教体卫艺〔2022〕5号关于印发《2022年柳州市青少年体育竞赛活动计划》的通知
	220408083015_0001
	柳教体卫艺〔2022〕5号